

GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBLWA NR. 3
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319, DYREKTOR 1310 • Druk: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 2

1326

Grudziądz. — sobota-niedziela, dnia 23-24-go listopada 1946 r.

Nr 268

Sprawa Niemiec na widowni

Berlin, w listopadzie Rozważania na temat traktatu pokojowego z Niemcami — moment zawarcia go zbliża się szybko i nieuchronnie — zajmuje sporo miejsca w prasie międzynarodowej i bardzo dużo w prasie niemieckiej.

Doświadczenia mocarstw rządzących dziś Niemcami, doprowadziły w czasie półtora-roczej okupacji do ugruntowania się poglądu, że traktat z Niemcami winien być nie tylko zakończeniem wojny, ale przede wszystkim służyc ugruntowaniu pokoju w Europie.

Nie na moralnych zatem przesłankach, a na gospodarczych raczej musi się opierać ta konstrukcja, aby spełniła swoje zadanie. Nie łagodność lub surowość w ocenie pokonanego i zasługującego na moralne potępienie, przeciwnika będzie decydowała o warunkach. — Do głosu dojdą cyfry i obliczenia, w jaki sposób włączyć Niemcy, pojęte, jako pewną ekonomiczną pozycję, w mechanizm europejskiej lub nawet światowej gospodarki. Cyfry jednak w polityce mogą być, czasem znacznie surowsze, niż wartościowanie moralne.

Jednakże nawet przy przyjęciu takich założeń nie wyklarował się dotychczas jednolity pogląd na przyszłą rolę Niemiec. Cały świat wie, że należy tak zdecydować sprawy, aby zapewnić w sercu Europy spokój i taki porządek, aby pokój, którego wszystkie narody pragną, był zagwarantowany.

Ale nasuwa się pytanie, jaki to ma być porządek. W tej kwestii rarysowują się od razu dwa stanowiska.

Związek Radziecki stawia na pierwszym miejscu zadanie reparacyjne. Agencja „Associated Press” podaje, że z wynurzeń przedstawicieli radzieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych wynika, iż ZSRR żąda przy rokowaniach odszkodowań o wartości 10 milionów dolarów z tym, że reparacje te winny być uiszczone w poważnej części z bieżącej produkcji niemieckiej. Dla ZSRR sprawa odszkodowań ma pierwszorzędne znaczenie, kwoty ich bowiem zostały wkalkulowane w plany budżetowe odbudowy kraju. Kwoty te zatem muszą być otrzymane.

ANGLOSASKI PUNKT WIDZENIA

Amerykański punkt widzenia jest z grubsza rzecz biorąc, następujący: Niemcy winny być jak najprędzej całością gospodarczą, ich przemysł zbrojeniowy zniszczony, zaś ogólny potencjał przemysłowy ograniczony, utrzymany jednak w tych granicach, aby kwoty uzyskane przez Niemcy z handlu zagranicznego, pokryły ich potrzeby zakupu środków żywnościowych lub pewnych surowców. Biorąc jednak dla Ameryki i dla Anglii sytuacja przedstawia się wręcz groteskowo.

Okupując zwyciężone Niemcy muszą te państwa właściwie płacić im reparacje, gdyż koszty okupacji i wzięcie odpowiedzialności za rządony kraj są kolosalne. Według oświadczenia brytyjskiego Ministra Skarbu Daltona, wynoszą one dla Anglii pokazną sumę 80 milionów funtów rocznie zaś koszty, jakie ponosi Ameryka osiągnęły na wiosnę tego roku, jak oświadczył głównodowodzący gen. Mac Narney — również zawrotną kwotę 200 milionów dolarów. Eksport niemiecki pokryje w najlepszym wypadku 25 milionów dolarów, reszta zatem obciąża w gruncie rzeczy angielskiego i amerykańskiego płatnika

Syn Roosevelta przyjedzie do Polski

celem sprostowania kłamstw reakcyjnej propagandy

Moskwa. Od kilku dni przebywa w Moskwie syn zmarłego prezydenta USA Elliot Roosevelt. Korespondent PAP przeprowadził z Rooseveltem wywiad na temat jego pobytu w Związku Radzieckim i ewentualnego przyjazdu do Polski.

„Przyjechałem do ZSRR — powiedział on — by zebrać fakty i argumenty, które chcę przedstawić narodowi amerykańskiemu. Zdumiewający i imponujący jest wysiłek narodu radzieckiego przy wykonywaniu gigantycznego zadania odbudowy. Muszę powiedzieć narodowi amerykańskiemu, że średni człowiek w Związku Radzieckim, podobnie jak w Ameryce chce pokoju, spokojnej pracy i współpracy całego świata.

W dwa miesiące po śmierci mego ojca —

oświadczył następnie Roosevelt — gazety amerykańskie rozpętały wściekłą kampanię przeciwko mnie za to, że propagowałem ideały mego ojca. Ojciec mój docierał do narodu ponad prasą — przez radio. Postaram się użyć tego samego środka”.

Zapytany o sytuację wewnętrzną w Ameryce, Roosevelt oświadczył, że oczywiście nie jest zadowolony z wyniku wyborów, choć nie oznacza to, że naród amerykański odstąpił od poglądów jego ojca.

„W Ameryce toczy się walka o utworzenie trzeciej partii. Zgodnie z prawem amerykańskim, partia może utworzyć się dopiero za 12 lat. Tymczasem toczy się walka o zmianę polityki zagranicznej Ameryki, która obecnie kontrolowana jest przez republikańców. Nale-

ży wychować młodych przywódców dla partii liberalnej”.

Elliot Roosevelt zapowiedział, że w najbliższym czasie wybiera się do Polski, celem zapoznania się z sytuacją w kraju i sprostowania kłamstw propagandowych, szerzonych przez reakcyjną prasę amerykańską. (PAP)

Pogrzeb

śp. Witolda Wolffa

Pośmiertne odznaczenie orderem „Polonia Restituta”

Warszawa (SAP). Świat dziennikarski pożegnał na wieki oddanego koleżę, fanatyka pracy zawodowej, nieocenionego towarzysza na niwie zawodowej, śp. redaktora Witolda Wolffa, długoletniego współpracownika szeregu pism przed wojną, a ostatnio zastępcę naczelnego redaktora „Expressu Wieczornego”.

Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Witolda Wolffa odprawione zostało w kościele św. Barbary przy ul. Nowogrodzkiej. Na katafalku wśród powodzi kwieciana i wieńców od najbliższej rodziny, przyjaciół i kolegów po fachu z bratnich redakcji, spoczywały zwłoki Zmarłego, który przez wiele lat nieustrudzenie pracował dla dobra zawodu dziennikarskiego. Religijne pienia wykonane artystycznie budziły ogólny zachwyty.

Po nabożeństwie nastąpiło wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski. Nad otwartą mogiłą pierwszy wygłosił przemówienie Prezes Zarządu Głównego Zw. Zawodowego Dziennikarzy RP, prof. Wasowski. Składając hołd pamięci Zmarłego, prof. Wasowski oświadczył, iż jest upoważniony przez Krajową Radę Narodową do pośmiertnego odznaczenia śp. red. Witolda Wolffa Orderem Odrodzenia Polski. Przy tych słowach prezes Wasowski złożył order na trumnie.

Dłuższe przemówienie poświęcone pracy i działalności Zmarłego na niwie dziennikarskiej, wygłosił prezes Zarządu Oddziału Warszawskiego Zw. Zaw. Dziennikarzy RP red. Kazimierz Pollack, red. nac. „Expressu Wieczornego” Rafał Praga, oraz red. Edmund Moszyński.

Na świeżym grobie złożono wieńce i wiązanki kwiatów. Świat dziennikarski utracił jednego z a swych najwybitniejszych fachowców, a z szeregu dobrych ludzi ubyło jeszcze jedno złote serce.

Prezydent Benesz o sprawie niemieckiej

Praga. Prezydent republiki czechosłowackiej, dr Benesz, udzielił korespondentowi londyńskiego pisma „Daily Mail” wywiadu, w którym m. in. oświadczył, iż dla Czechosłowacji istnieje tylko jeden problem zachodni.

Nowe dekrety

Warszawa. (PAP). — Prezydent Krajowej Rady Narodowej zarządził ogłoszenie w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej dekret o zajęciu majątku państw, pozostających z Państwem Polskim w stanie wojny w latach 1939 — 1945 i majątku osób prawnych i obywateli tych państw oraz o zarządzie przymusowym nad tymi majątkami.

Kto kieruje ruchem neofaszystowskim?

Rzym. Agencja Informazione donosiła, że b. sekretarz partii faszystowskiej Carlo Scorza znajduje się obecnie na terenie Szwajcarii w kantonie tycyńskim, zaopatrzony w paszport włoski. Scorza ma stamtąd kierować neofaszystowskim ruchem we Włoszech. (PAP)

UNRRA przekaże swą działalność innym organizacjom pomocy powojennej

Waszyngton (SAP). — Szósta sesja rady naczelnej UNRRA rozpoczęła się tutaj dnia 10 grudnia. Ma to być krótka sesja, a głównym tematem obrad będzie sprawa przekazania pewnych agend UNRRA innym instancjom międzynarodowym.

podatków. Z anglosaskiego zatem punktu widzenia trzeba jak najprędzej pozbyć się tego ciężaru, a jedynym rozwiązaniem wydaje im się wciągnięcie Niemiec do ogólnie europejskiego systemu gospodarczego, naturalnie zgodnie z tzw. zachodnią, kapitalistyczną koncepcją. Ale i tu brak jednolitego i uzgodnionego planu. Koncepcja angielska dopuszcza socjalizację ciężkiego, przemysłu niemieckiego, w amerykańskim zaś ujęciu byłaby ona przeszkodą do wmontowania Niemiec do elastycznego systemu gospodarki kapitalistycznej, który jest uważany za podstawową bazę planów odbudowy gospodarki europejskiej. Ponieważ jednak socjalizacja w strefie radzieckiej osiągnęła już pewien poważny stopień i ponieważ konieczna jest kontrola ciężkiego przemysłu niemieckiego — zatem należy się spodziewać, że stanowisko zachodnich mocarstw ulegnie w tej sprawie pewnej zmianie.

STANOWISKO FRANCJI

Osobny rozdział stanowi francuski

punkt widzenia. Jest on w przeciwieństwie do dwóch poprzednich czysto polityczny. Dla Francji kwestia Niemiec to nie jest dziś kwestia takiego czy innego europejskiego systemu gospodarczego, dla niej Niemcy są niebezpiecznym sąsiadem. Francuzi z doświadczeń własnej historii wyciągają wniosek, że jedynym sposobem ucynienia z Niemiec państwa „pokojowego” jest zabezpieczyć się całkowicie przed możliwą agresją. Zabezpieczyć w sposób czysto materialny, to znaczy przez uzyskanie dla samych siebie tak silnej pozycji i osłabienie pozycji Niemiec w taki sposób, aby te ostatnie nie miały możliwości spodowodowania raz jeszcze europejskiej katastrofy.

Z takiej postawy wyłoniła się koncepcja wyodrębnienia gospodarczego i politycznego Zagłębia Ruhry. Zarówno w tej koncepcji, jak i w całym swoim stosunku do zagadnienia niemieckiego, Francja nie znalazła dotąd wspólnego języka z pozostałymi mocarstwami i

znajduje się obecnie w pewnej politycznej izolacji, co daje się odczuwać szczególnie na terenie Niemiec.

Jak więc z powyższego przeglądu omawianych wyżej koncepcji wynika — ten trudny, ale konieczny do rozstrzygnięcia problem, jakim jest znalezienie dla Niemiec takiej gospodarczej i politycznej konstrukcji, która by stanowiąc pełną gwarancję pokoju, zadawalała jednocześnie potrzeby i odpowiadała ogólnym planom czterech decydujących mocarstw — jest jeszcze ciągle rzeczą odległą. Konieczność uregulowania sprawy niemieckiej jest jednak tak wielka, że niewątpliwie przyspieszy krystalizowanie się ostatecznych poglądów na ten temat. Wydaje się słusznym ujęcie „Daily Herald”, który przewiduje następującą kolejność rozważania poszczególnych zagadnień: 1. granice zachodnie Niemiec, 2. jednolite gospodarstwo, 3. kontrola Zagłębia Ruhry i 4. jednolita administracja Niemiec.

E. Garlicka

